
 

Poučení k postupu při podání žádosti o navrácení řidičského oprávnění 
odňatého pro ztrátu zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel. 

 
Postup a náležitosti při podání žádosti o navrácení řidičského oprávnění odňatého pro ztrátu zdravotní 

způsobilosti jsou stanoveny v ust. § 100 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 
změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
Vrácení řidičského oprávnění 
§ 100 
(1) Pokud zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní způsobilosti podle § 94 odst. 1 

písm. a), rozhodne příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností na základě žádosti o vrácení řidičského oprávnění. 
(2) Žádost o vrácení řidičského oprávnění podává osoba, které bylo řidičské oprávnění pro ztrátu zdravotní způsobilosti odňato, u 

příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 
(3) Pokud od právní moci rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní způsobilosti uplynuly více než tři roky, musí 

žadatel podle odstavce 2 prokázat odbornou způsobilost. 
(4) Žádost podle odstavce 2  musí mít písemnou formu a musí v ní být uvedeno 

a) jméno a příjmení žadatele, 
b) adresa trvalého pobytu žadatele, 
c) datum a místo narození a rodné číslo žadatele, 
d) datum nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní způsobilosti,  
e) řidičské oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny, o jehož vrácení je žádáno. 

(5) K žádosti podle odstavců 2 a 4 musí být přiložen 
a) platný doklad totožnosti žadatele, 
b) posudek o zdravotní způsobilosti vydaný posuzujícím lékařem, který nesmí být ke dni podání žádosti starší než 30 
dní, 
c) doklad o odborné způsobilosti žadatele, který nesmí být ke dni podání žádosti starší než 30 dní, je-li žádost podávána 
v době podle odstavce 3. 

(6) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně ověří podle dokladu totožnosti údaje podle 
odstavce 4 písm. a) až c) a doklad totožnosti vrátí žadateli. 

(7) Pro zjištění, zda zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní způsobilosti, platí 
obdobně ustanovení § 84 až 86. 

(8) Odborná způsobilost podle odstavce 3 se zjišťuje přezkoušením z odborné způsobilosti podle zvláštního právního předpisu.4) 
(9) Pokud se zjištěním podle odstavce 7 nebo přezkoušením z odborné způsobilosti podle odstavce 8 prokáže, že žadatel o vrácení 

řidičského oprávnění je zdravotně způsobilý k řízení motorových vozidel pouze s podmínkou nebo pouze zčásti odborně 
způsobilý k řízení motorových vozidel, příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vrácené řidičské oprávnění podmíní 
nebo omezí. Pro toto podmínění nebo omezení platí ustanovení § 93 odst. 5 obdobně. 

4) Zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách 
některých zákonů. 

 

Některá vysvětlení k pojmu odborná způsobilost: 
Zkoušky odborné způsobilosti žadatelů o řidičská oprávnění upravuje zákon č. 247/2000 Sb., o 

získávání odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v části čtvrté v ust. § 32 - § 45. 

Pro účely získání dokladu o odborné způsobilosti nezbytného pro podání žádosti o navrácení 
řidičského oprávnění jsou důležité zejména následující skutečnosti: 

- odborná způsobilost k řízení motorových vozidel se, podle ust. § 45 odst. 1 zákona č. 
247/2000 Sb., o získávání odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, prokazuje zkouškou podle uvedeného 
zákona, 

- zkouška se provádí zpravidla v prostorách autoškoly, 
- zkoušejícím je zkušební komisař řidičů, zaměstnanec obecního úřadu nebo Magistrátu, 
- zkouška z odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel se podle ust. § 39 odst. 1 zákona 

č. 247/2000 Sb., skládá ze zkoušky: 
a) z předpisů o provozu na pozemních komunikacích, 
b) ze znalostí ovládání a údržby vozidla, 
c) z praktické jízdy s výcvikovým vozidlem, 
d) ze znalostí zdravotnické přípravy, 
- náklady zkoušky hradí žadatel, 
- jestliže řidič při přezkoušení z odborné způsobilosti neprospěl, může zkoušku opakovat pouze 

jednou, 
- neuspěje-li řidič při opakované zkoušce, musí se podrobit nové výuce nebo výcviku 

z předmětu, ve kterém neprospěl, 
- pokud řidič neuspěje při první zkoušce ze všech předmětů, nemá právo na opakování zkoušky 

a musí se podrobit nové výuce a výcviku v plném rozsahu. 


